Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Пятнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ

от 8 октября 2009 г. N 257

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 5 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. N 885 "Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих" (в редакции от 16.07.2009, N 814), руководствуясь, статьями 22, 45 Устава Сосьвинского городского округа Дума Сосьвинского городского округа, решила:

1. Утвердить Требования к служебному поведению муниципальных служащих Сосьвинского городского округа (прилагаются).

2. Настоящее Решение опубликовать в приложении газеты "Серовский рабочий" - "Муниципальный вестник".

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя председателя Думы Сосьвинского городского округа Морозкова Н.Д.

Глава

Сосьвинского городского округа

А.Е.РЫЧКОВ

Утверждены

Решением Думы

Сосьвинского городского округа

от 8 октября 2009 г. N 257

ТРЕБОВАНИЯ

К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Требования к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Сосьвинский городского округа (далее - Требования) основаны на нормах поведения государственных гражданских служащих, изложенных в Указе Президента Российской Федерации от 12.08.2002 N 885 "Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих", положениях Федеральных законов от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Закона Свердловской области от 29.10.2007 N 136-ОЗ "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области".

2. Действие настоящих требований распространяется на муниципальных служащих, на лиц замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Сосьвинского городского округа.

3. Муниципальным служащим Сосьвинского городского округа при исполнении должностных (служебных) обязанностей надлежит руководствоваться настоящими требованиями к служебному поведению.

4. Гражданин(ка), поступающий(ая) на муниципальную службу в органы местного самоуправления Сосьвинского городского округа, знакомится с настоящими Требованиями и соблюдает их в процессе своей служебной деятельности.

II. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО СОСЬВИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

5. Муниципальный служащий, сознавая свою ответственность перед обществом и гражданами, должен:

1) исполнять должностные (служебные) обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органа местного самоуправления;

2) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности органов местного самоуправления и муниципальных служащих;

3) осуществлять свою деятельность в рамках компетенции органа местного самоуправления, установленной законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской области, муниципальными правовыми актами Сосьвинского городского округа;

4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией, не использовать на службе не по назначению, вне служебной необходимости средства коммуникации и оргтехнику. Способствовать установлению в коллективе деловых и товарищеских взаимоотношений. Обеспечивать конструктивное сотрудничество друг с другом как основу эффективной деятельности органа местного самоуправления;

5) не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

6) соблюдать установленные Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой, а также иные требования к муниципальному служащему. Активно противодействовать нарушениям норм и законов со стороны своих коллег и руководителей любого ранга;

7) не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, организациям и гражданам, не использовать свое влияние в интересах преуспевающих социальных групп и ближайшего окружения, быть независимым от влияния со стороны граждан, профессиональных или социальных групп и организаций. Уважать честь и достоинство гражданина, его деловую репутацию, не дискриминировать одних путем предоставления другим незаслуженных благ и привилегий, способствовать сохранению социально-правового равенства индивидов.

Не допускать действий, направленных против социально незащищенных групп населения;

8) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных объединений, религиозных объединений и иных организаций;

9) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и представителями организаций;

10) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов Российской Федерации, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

11) не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

12) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальным служащим должностных (служебных) обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления;

13) не использовать свое служебное положение для оказания влияния на деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, лично его касающихся;

14) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей, если это не входит в его должностные (служебные) обязанности;

15) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила публичных выступлений и предоставления служебной информации;

16) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать им в установленных законами случаях и порядке содействие в получении достоверной информации;

17) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой информации, от обозначения в иностранной валюте (условных денежных единицах) стоимости на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, размеров государственных и муниципальных заимствований, государственного и муниципального долга, за исключением случаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации, международными договорами (соглашениями), обычаями делового оборота;

18) информировать непосредственного или вышестоящего руководителя о достоверно известных ему нарушениях правил этического поведения другими муниципальными служащими;

19) уведомлять непосредственного, а в случае необходимости - вышестоящего руководителя, в установленном порядке органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, незаконных, неправомерных действий. Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов;

20) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей, стремиться к постоянному совершенствованию, росту своих профессиональных навыков, получению новых знаний;

21) поддерживать имидж органов местного самоуправления муниципального образования Сосьвинский городской округ, постоянно содействовать укреплению их авторитета. Не подрывать своими действиями, предположениями, решениями авторитет муниципальной службы, не ставить выполнение служебных обязанностей в зависимость от личной заинтересованности, не уклоняться от личной ответственности. Не преследовать в своей деятельности личных, корыстных интересов;

22) не использовать какую-либо информацию, полученную конфиденциально во время исполнения служебных обязанностей, как средство извлечения личной выгоды;

23) не получать в связи с осуществлением должностных обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) от физических и юридических лиц;

24) передавать по акту в муниципальную собственность подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

25) в установленном порядке представлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

26) в целях предотвращения конфликта интересов <1> муниципальный служащий обязан:

--------------------------------

<1> под конфликтом интересов понимается ситуация определенная п. 1 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" или п. 1 ст. 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации":

а) внимательно относиться к любой ситуации, при которой возможен конфликт интересов;

б) принимать меры по исключению причин возникновения конфликта интересов;

в) воздерживаться от осуществления разрешенной законодательством деятельности, если она может привести к возникновению конфликта интересов;

г) информировать непосредственного, и в случае необходимости - вышестоящего, руководителя об угрозе возникновения конфликта интересов и выполнять его решение, направленное на возможное предотвращение или урегулирование данного конфликта интересов.

6. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, также должен:

1) принимать в пределах своих полномочий меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

2) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, иных общественных объединений.

3) осуществлять контроль соблюдения непосредственно подчиненными муниципальными служащими настоящих Требований.

III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ЗА НАРУШЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ

7. Соблюдение Требований является обязанностью муниципальных служащих.

8. Руководители органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации обязаны предпринимать все необходимые меры по соблюдению муниципальными служащими настоящих Требований (сделать замечание, провести беседу и др.).

9. Нарушение Требований может квалифицироваться как неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей и повлечь за собой дисциплинарное взыскание, а также быть отражено в отзыве об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, направляемом в аттестационную комиссию непосредственным начальником муниципального служащего при проведении аттестации.

10. При поступлении в органы местного самоуправления от жителей Сосьвинского городского округа, должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководителей организаций, общественных объединений заявления о неэтичном поведении муниципального служащего Сосьвинского городского округа и нарушении им требований к служебному поведению руководитель органа местного самоуправления организует проверку сведений указанных в заявлении. Результаты проверки рассматриваются на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сосьвинского городского округа и урегулированию конфликта интересов.

11. В случае подачи необоснованной жалобы, затрагивающей честь, достоинство, деловую репутацию муниципального служащего, муниципальный служащий вправе защищать свои права всеми способами, не запрещенными законом.

12. На муниципального служащего не может быть наложено дисциплинарное взыскание за предоставление в связи с возможностью возникновения конфликта интересов необходимой информации о нарушениях норм этического и служебного поведения, критику руководства или коллег по обстоятельствам, предусмотренным Требованиями к служебному поведению муниципальных служащих Сосьвинского городского округа.